
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 
曜
日 

行 事 

１ 土   

２ 日   

３ 月 読書タイム 教育相談日 巡回カウンセラー 

４ 火 たいらタイム 入学説明会 

５ 水 B日程５時間 たいらタイム 

６ 木 朝会  ひばり幼稚園との交流（１年） 

７ 金 たいらタイム  委員会活動（反省） 寺子屋 

８ 土   

９ 日   

10 月 
読書タイム 読み聞かせ（４・５・６年）  

向丘中学校区地域こども会議 

11 火 建国記念の日 

12 水 たいらタイム B日程 東高根森林公園（１年） 

13 木 民家園見学（３年） 

14 金 たいらタイム クラブ活動（反省） 学校教育推進会議 寺子屋 

15 土   

16 日   

17 月 
読書タイム 読み聞かせ（１・２・３年）  

6 年授業参観懇談会 

18 火 たいらタイム 代表委員会 

19 水 たいらタイム Ｂ日程 巡回カウンセラー 

20 木 朝会 箏体験（5 年） 

21 金 
たいらタイム  

懇談会(1〜3 年 1５:００、4・５年・センター15:3０～） 

22 土   

23 日 天皇誕生日 

24 月 振替休日 

25 火 たいらタイム 

26 水 B日程 たいらタイム 

27 木 平小お誕生日集会 

28 金 たいらタイム 寺子屋 

 
2025.1.31 

川崎市立平小学校 
学校だより ２月号 

ありがとうございました 

                               校長 松沢 隆 

 ２０２５年が始まり、すでにひと月が過ぎようとしています。今年は地球と太陽との位置関係な
どから、立春が例年よりも一日早いそうです。そのため節分は２月２日です。本校でも４日には４
月から入学してくる保護者向けの入学説明会が行われます。また、次年度の行事や学習などの計画
も立て始めています。 
 年末には、保護者のみなさまへ学校の教育活動に関するアンケートを取らせていただきました。
児童１人に対しての回答でしたので、何度かお答えいただいた方もいらっしゃったと思います。あ
りがとうございました。みなさまが感じられていることを真摯に受け止め、本校の学校教育に繋げ
ていきたいと思います。 
 さて、お礼を言うのには、少し早いとは思いますが、今年度も多くのみなさまに本校の学校教育
にお力添えをいただきました。この場をお借りして感謝申しあげます。 
 保護者のみなさまには、かけ算の九九を聞いてもらったり、暑い夏のプールサイドや町探検のグ
ループの帯同で安全を見守っていただいたり、子供たちの学習を支えていただきました。 
 地域のみなさまには、数えきれないくらいの子供たちへのご支援をいただきました。 
毎日の登下校の時に交差点や横断歩道で交通安全のみならず、挨拶や会話など子供たちとのふれあ
いをしていただいた見守り隊のみなさま。 
 「平の宝」であり、「学校カリキュラム」として続いている食農教育で野菜を育てる活動から食
育はもちろん、命の大切さや、これからの環境教育など学年に応じた指導をしていただいた農業の
専門講師の方々。 
 昔から平小の地域の伝統文化として継承されている「神木囃子」を子供たちに披露していただ
き、さらに獅子舞や太鼓の体験する機会を提供していただいた保存会のみなさま。 
 誰もが暮らしやすい平のまちを実現するために、ご協力をいただいた社会福祉協議会のみなさま
と、ご一緒に講演をしていただいたり、体験活動をしていただいたりしたボランティア団体のみな
さま。 
 また、学校の長期休業中を中心に、お祭りなどの子供たちが地域の一員としての自覚をもつよ
う、また地域のみなさまで子供たちを見守っていただきました。町内会や自治会のみなさま。 
 まだまだ、紙面にはあらわすことができないくらい「平っ子」は、大勢の方のお力添えで日々、
成長しています。そして、今度は「平っ子」が地域のみなさまの力となる日が必ず来ることを信じ、
私たち平小学校教職員も日々の教育活動を行っています。 
 令和８年度の創立５０周年に向けて、４月からいろいろと動き始めます。総合的な学習や社会
科、生活科を中心に、地域や川崎市と今まで以上に子供たちと絡んでいけるようなカリキュラム
や、地域副読本を作成するために、地域を探検したり、取材をしたりします。子供たちや教職員が
地域に出向きます。時にはお話をお伺いすることもあります。その際は、ご支援、ご協力のほど、
よろしくお願いいたします。また、児童会を中心に５０周年のテーマやキャラクターなども考えて
いきます。楽しみにお待ちください。 

 

 


